Arbeitsblatt 8

Erwerb und Verlust des Eigentums

Gai. inst. 2, 1, 14a–22

14a. *Est et alia rerum divisio: nam aut Mancipi sunt aut nec Mancipi. ...*
18. *Magna autem differentia est inter Mancipi res et nec Mancipi. 19.* *Nam res nec Mancipi ipsa traditione pleno iure alterius fiunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem. 20.* *Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim. ... 22.* *Mancipi vero res sunt, quae per Mancipationem ad alium transferuntur; unde etiam Mancipi res sunt dictae ...*

14a. Es gibt noch eine andere Einteilung der Sachen: sie sind nämlich entweder Mancipationssachen oder keine Mancipationssachen ... **18.** Es besteht aber ein großer Unterschied zwischen Mancipationssachen und den Sachen, die nicht Mancipationssachen sind. **19.** Denn Sachen, die nicht Mancipationssachen sind, werden durch bloße Übergabe zu vollem Recht Eigentum eines anderen, wenn sie nur körperlich sind und deshalb der Übergabe fähig sind. **20.** Daher wird, wenn ich dir ein Kleidungsstück oder Gold oder Silber übergebe, sei es aufgrund eines Verkaufs, sei es aufgrund einer Schenkung, sei es aus irgend einem anderen Rechtsgrund, die Sache sofort dein Eigentum, vorausgesetzt, dass ich ihr Eigentümer war. ... **22.** Mancipationssachen aber sind die Sachen, die durch Mancipation auf einen anderen übertragen werden. Deshalb werden sie auch Mancipationssachen genannt. ...

Gai. inst. 2, 42-44

42. *Usucapio autem mobilium quidem rerum anno completur, fundi vero et aedium biennio: et ita lege XII tabularum cautum est. 43.* *Ceterum etiam earum rerum usucapio nobis competit, quae non a domino nobis traditae fuerint, sive Mancipi sint eae res sive nec Mancipi, si modo eas bona fide acceperimus, cum crederemus eum, qui traderet, dominum esse. 44.* *Quod ideo receptum videtur, ne rerum dominia diutius in incerto essent, cum sufficeret domino ad inquirendam rem suam anni aut biennii spatium, quod tempus ad usucapionem possessori tributum est.*

42. Die Ersitzung von bewegliche Sachen wird indes in einem Jahr vollendet, die eines Grundstücks hingegen in zwei Jahren. Und so ist es in den Zwölftafeln bestimmt. **67.** Im Übrigen können wir auch Sachen ersitzen, die uns von einem Nichteigentümer übergeben wurden, gleich ob es sich um Mancipationssachen handelt oder um Sachen, die keine Mancipationssachen sind, sofern wir sie nur in gutem Glauben entgegengenommen haben, also geglaubt haben, derjenige, der sie uns übergab, sei der Eigentümer. **44.** Dies wurde offenbar eingeführt, damit das Eigentum an Sachen nicht allzu lang ungewiss bleibt und weil für den Eigentümer ein oder zwei Jahre ausreichend sind, um nach seiner Sache zu suchen. Und diese Frist wurde für den Besitzer bestimmt.